
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.734, 27 de abril de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
4,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   250, DE 20 DE ABRIL DE 2020.

Designa membros do MPDFT para  oficiarem

no  Plantão  junto  ao  segundo  grau  de

jurisdição, no período de 20 de abril a 25 de

maio de 2020. 

A  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no

uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 241, de 13 de abril de 2018, arts. 32 a

37, que fixa as atribuições dos Membros durante o plantão do Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios, de Segunda Instância; e

CONSIDERANDO que  compete  à  Procuradoria-Geral  de  Justiça  promover  as

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII,  “c”, da Lei

Complementar nº 75, de 20/05/93),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Membros do MPDFT abaixo relacionados para oficiarem, como

membros titulares, no Plantão junto ao segundo grau de jurisdição, no período de 20 de

abril a 25 de maio de 2020:

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA

CARLOS GOMES (11)

20/04/20 SEGUNDA-FEIRA

21/04/20 TERÇA-FEIRA(FERIADO)

22/04/20 QUARTA-FEIRA

23/04/20 QUINTA-FEIRA

24/04/20 SEXTA-FEIRA

25/04/20 SÁBADO 

26/04/20 DOMINGO

27/04/20 SEGUNDA-FEIRA

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042488/2020-14.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 24/04/2020.

Portaria nº 47/2020, de 24/04/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
4,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA

JOSÉ FIRMO REIS SOUB (10)

27/04/20 SEGUNDA-FEIRA

28/04/20 TERÇA-FEIRA

29/04/20 QUARTA-FEIRA

30/04/20 QUINTA-FEIRA

01/05/20 SEXTA-FEIRA (FERIADO)

02/05/20 SÁBADO 

03/05/20 DOMINGO

04/05/20 SEGUNDA-FEIRA

ELINE LEVI PARANHOS (8)

04/05/20 SEGUNDA-FEIRA

05/05/20 TERÇA-FEIRA

06/05/20 QUARTA-FEIRA

07/05/20 QUINTA-FEIRA

08/05/20 SEXTA-FEIRA

09/05/20 SÁBADO 

10/05/20 DOMINGO

11/05/20 SEGUNDA-FEIRA

EDUARDO JOSÉ OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE(7)

11/05/20 SEGUNDA-FEIRA

12/05/20 TERÇA-FEIRA

13/05/20 QUARTA-FEIRA

14/05/20 QUINTA-FEIRA

15/05/20 SEXTA-FEIRA

16/05/20 SÁBADO 

17/05/20 DOMINGO

18/05/20 SEGUNDA-FEIRA

HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA (6)

18/05/20 SEGUNDA-FEIRA

19/05/20 TERÇA-FEIRA

20/05/20 QUARTA-FEIRA

21/05/20 QUINTA-FEIRA

22/05/20 SEXTA-FEIRA

23/05/20 SÁBADO 

24/05/20 DOMINGO

25/05/20 SEGUNDA-FEIRA

2/3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042488/2020-14.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 24/04/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
4,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Designar os Membros do MPDFT abaixo relacionados para oficiarem, como

membros suplentes, no Plantão junto ao segundo grau de jurisdição, no período de 20 de

abril a 25 de maio de 2020:

MEMBROS PERÍODO

LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO (40) 20/04/20 a 27/04/20

MARTA ALVES DA SILVA (37) 27/04/20 a 04/05/20

LEONARDO ROSCOE BESSA (36) 04/05/20 a 11/05/20

CONSUELITA VALADARES COELHO (35) 11/05/20 a 18/05/20 

MAURO FARIA DE LIMA (34) 18/05/20 a 25/05/20

Art. 3º O funcionamento ininterrupto do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, em segunda instância, será assegurado pela manutenção de plantão fora do ex-

pediente forense, a ser realizado:

I – nos dias úteis, das 0h às 12h e das 19h às 24hs; e

II – nos sábados, domingos e feriado, durante as 24h do dia.

Art. 4º Ao plantonista designado incumbe manifestar-se nos feitos distribuídos a

Desembargadores do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios em regime de

plantão,  em que se mostre cabível  e obrigatória  a  intervenção do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

§ 1º O Membro designado permanecerá no Distrito Federal, enquanto durar a de-

signação, sempre em local de fácil acesso.

§ 2º O Plantão funcionará através dos telefones celulares do Ministério Público,

sendo que o Membro plantonista designará o local onde atenderá as ocorrências, podendo

ser, inclusive, a sua residência.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

                R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0250.doc

3/3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042488/2020-14.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 24/04/2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
4,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 251, DE 20 DE ABRIL DE 2020.

Designa  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta

DANIELLE BERNARDES PACHECO para oficiar,

em  auxílio,  perante  a  Vara  de  Execuções

Penais do Distrito Federal.

A  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar  a Promotora de Justiça Adjunta  DANIELLE BERNARDES PACHECO

para  oficiar,  em  auxílio,  no  período  de  22  a  30  de  abril  de  2020,  perante  a  Vara  de

Execuções Penais do Distrito Federal.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0251.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042487/2020-61.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 24/04/2020.

Portaria nº 46/2020, de 24/04/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
4,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº   252, DE 22  DE ABRIL DE 2020.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRI-

TÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio

de 1993, e tendo em vista o que consta no  Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.040158/2017-81,

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora MICHELLE ARGOUD NECTOUX,

Analista do MPU/Direito, matrícula 3005, para continuar exercendo o cargo em comissão

de Assessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete do Ministro Nefi Cordeiro,  pelo prazo

de 1 ano, a contar de 29/6/2020, com fulcro no art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112/1990 c/c

art. 3º, inciso I, §§ 1º, 2º e 5º da Portaria PGR/MPU nº 15 de 21/3/2019.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus

dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0252.docx



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
4,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

PORTARIA Nº   253 , DE  22  DE ABRIL DE 2020.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de

20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.041121/2020-75,

RESOLVE:

Art.  1º Nomear  a  servidora  ANA  CARMEN  CARVALHO  DA  SILVA,

matrícula 1404-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da

União, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 17ª Procuradoria de

Jus琀椀ça Cível, código CC-04 (60010106), exonerando, a contar de 23/4/2020, a servidora

JULIA DIAS DA COSTA VARGAS, matrícula 3113-5.

Art.2º  Dispensar  a  servidora  ANA  CARMEN  CARVALHO  DA  SILVA,

matrícula 1404-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da

União,  do encargo de subs琀椀tuta do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 17ª

Procuradoria de Jus琀椀ça Cível, código CC-04 (60010106).  

Art.3º  Dispensar  a  servidora  ANA  CARMEN  CARVALHO  DA  SILVA,

matrícula 1404-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da

União,  da função de con昀椀ança de Assistente Jurídico I  da 17ª Procuradoria de Jus琀椀ça

Cível, código FC-02 (60010055).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.041647/2020-55.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 22/04/2020.

Portaria nº 43/2020, de 22/04/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
4,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

    

; H ª i ª , , . .

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I A O

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a 7 5 0 3 G J , 1 9 / 1 / 2 0 1 5 , n o u s o d a

c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a ç ã o p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m
V i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 . 0 1 6 6 1 6 / 2 0 2 0 — 6 6 .

R E S O L V E :

A r t . l º — D e s i g n a r o ( a ) s e r v i d o r ( a ) G R A Z I E L L A C R I S T I N A D A S I L V A

B O M , m a t r í c u l a n . º 3 8 1 8 , G E S T O R A , J Ú N I O K E N N E D F E R R E I R A C O S T A ,
m a t r í c u l a n º 5 3 9 0 , G E S T O R S U B S T I T U T O , G R A Z I E L L A G A R C I A P A I V A P I R E S ,

m a t r í c u l a n º 3 9 2 2 , F I S C A L T E C N I C A , A D R I A N A L U C Í L I A B A N D E I R A W A L T Z ,
m a t r í c u l a n º 3 1 1 1 , F I S C A L T E C N I C A S U B S T I T U T A , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e

G E S T O R ( A ) d o ( s ) C o n t r a t o ( s ) n . º 0 2 0 / S G / M P D F T / 2 0 2 0 , f i r m a d o c o m G P L A N

C O M E R C I O D E M Ó V E I S E I R E L I , q u e t e m p o r o b j e t o a q u i s i ç ã o d e m o b i l i á r i o , d e a c o r d o

c o m a s c o n d i ç õ e s e a s e s p e c i f i c a ç õ e s d o c o n t r a t o e d o s a n e x o s d o e d i t a l .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042225/2020-05.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 24/04/2020.

Portaria nº 395/2020, de 24/04/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

73
4,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o m e a d o p e l a P o r t a r i a 7 5 / P G J , 1 9 / 1 / 2 0 1 5 ,

n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e
c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 4 1 5 3 7 / 2 0 2 0 — 9 3 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , d e 4 a 2 2 / 5 / 2 0 2 0 , W E S L E Y S A R A I V A G U E D E S J U N I O R ,

m a t r í c u l a 5 4 6 0 — 7 , s e m v í n c u l o c o m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , p a r a s u b s t i t u i r , n o s

i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e

G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 1 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C r i m i n a l e d o T r i b u n a l d o J ú r i d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e Á g u a s C l a r a s , c ó d i g o C C — 0 2 ( 9 6 0 0 1 0 1 2 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

T : 1 2 0 2 O X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 4 1 5 3 7 - 2 0 2 0 - 9 3 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042547/2020-46.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 24/04/2020.

Portaria nº 396/2020, de 24/04/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0250/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0251/2020.................................................................................. p. 5
Portaria 0252/2020.................................................................................. p. 6
Portaria 0253/2020.................................................................................. p. 7

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Portaria 395/2020.................................................................................... p. 8
Portaria 396/2020.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0250/2020
	Portaria 0251/2020
	Portaria 0252/2020
	Portaria 0253/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 395/2020
	Portaria 396/2020

	Sumário

